dum à divina voluntate, si ponatur conditio ex parte objecti, quando erit actu positum, non est decretum amplius conditionatum, sed absolutum tam ex parte actus, quam ex parte objecti, & actus Petri ex vi ipsius futurus, non est amplius futurus conditionatae, sed absolute; ergo tale decretum, ut sic praecongitum antequam ponatur, nequit actu Petri sub conditione futuro communicare futurum conditionatum, & veritatem determinatam conditionatae, sed solum absolutum, quando ei concedetur habere posse taliter influxum in esse objective, quod tamen falso est; Tum qui plerique scientie mediae afferentes taliter praecongitum divini decreti sub ratione futuri non admittunt, ut dixi num. cit. 12.

238 Secundo arguo principaliter, quia cum Deus revelat in scriptura hujusmodi futura conditionata, ita revelat, ut conditione solum se teneat ex parte objecti, non autem ex parte actus divini voluntatis, ut v.g. cum dicit *si in Tyro, & si donec facta es virtutes, que factae sunt in vobis, penitentiam egissem, & Ezecl. 3.* & si mitterevis ad eos, ipsi audirent te, non addit, si cum illis concurrete voluntatem ad actum penitentem, sed supponit tale decretum jam actu positum à divina voluntate hypothese se tenente solum ex parte alterius praefinitionis, scilicet, quod in eius miracula fuerint; ergo veritas futuri conditionata non habetur ante decretum conditionatum, sed post ipsum actu positum; consequientia probatur, tunc quia; ut patet ex eorum revelatione, unica tantum conditione apponitur, & haec ex parte objecti se tenens, tunc quia penitentiam agere abesse divina voluntatis praefinitione est proorsus impossibile; Confit. quis D. abo. de bono perseverentia cap. 14. assignans rationem, quare Tyr. & Sidoni penitentem episcopum, si apud eos facta essent miracula, ait *audient enim hoc, & faciunt, quibus datum est, non autem faciunt, sive audiunt, sive non audiunt, quibus datum non est, quibus verbis reducit certitudinem future penitentiam in decreto, dandi illis media efficacia ad penitentiam peragendam, & in decreto actu positum de concordante cum eis ad actum penitendi, si apud eos facta sufficiunt miracula.*

239 Respondet Pennottus cit. num. 5. & Amicus nu. 202. Aug. in illis verbis non redire rationem, cur illi fecilenti penitentiam, si vidissent illi signa, fed reddit rationem, cui non fecerit signa, vobis visuisse penitentiam conversi suffident, & rationem inquit, siue, quia non erant alitiori Dei iudicio ex massa perditionis discreti; rationem vero ob quam cognoscetis, quod si fecerit coram illi signa, & tesserit efficax auxilium, & vocatus congrua illos vocaverit, illi sufficiunt creditur, non siquid ex eo capite, fed ex eo, quod haberent in ipso ingenio divinum naturaliter minus intelligentia, quo movere ad fidem, si congrua suis membris, vel audirent verba, vel viderent signa. Hac tamen explicatione contradicit ipsi Aug. verbis, inquit enim, *aut audire, & facere, quibus datum est, non autem eos, quibus datum non est, sive audiunt, sive non audiunt; cum ergo dicat Augustinus, quod illi Gentiles penitentiam egissent, si vidissent miracula apud Iudeos facta, signum est, hoc eis suffice datum, ex divino decreto non quidem absolute, sed dependenter ab ea hypothese, absolute enim non fuit eis datum at ab aliis Augustinus quia non erant predestinati, tunc tantum est absolute datum credere.*

Tum quia si ex capite a respondentibus relato afferatur precise rationem Augusti, cur illi essent creditur, nimirum ipsorum ingenium, & voluntatis eorum dispositionem, præterquam quod ex tali dispositione causa, quanto mœcunque proxima, nequit haberi certitudine, & infallibilis futuri eventus, nisi quoniam ponatur in actu, ut tenet Pennottus ipse eodem libro 3. c. 20. & Amic. sec. 6. tunc ratio, cur unus creditur, alter non creditur, reduceretur ab Augusto ad humanum velle, vel nolle, tanquam in primam radicem contraria expressum ejus mentem relatum n. 234. quod etiam absconderet Amicus tota illa sectio. 12. Quare Augustinus verbis illis solum indicate voluit coniugationem auxiliorum, non autem infallibilem connexionem cum effectu, prædicto divina voluntatis decreto, unde cum ibi inquit, ac etiam libro primo ad Simplicianum qu. 2. Deum voluntis homines vocate tali tempore, & modo, quo si vocentur, novit eos convertentes, hoc totum intelligendum est, ut bene explicat Smifnich. n. 149. de scientia simplicis intelligentie, quia ante decretum sua voluntatis novit omnes causatum proportiones respectu suorum effectuum, adeoque etiam congruitatem omnium auxiliorum gratia, & temporum opportunitates, hominumque dispositiones ad conversionem, quid tamen ex causis se proportionatis futurum sit, non novit etiam sub conditione, seu ex suppositione illarum causatum ante decretum sua voluntatis de consecutione, seu futuritione effectus.

nem Syria per permissionem Dei actu factam, ut est videre apud Amicum sec. 13. n. 243.

240 Ex quo detegitur manifesta fallacia in argumento, quo arguit Amicus, *effectus requirit causas sua futuritionis, sicut est ipsa futurus; ergo cum non sit futurus, nullus sub conditione, non requirit causas actu positas, sed tantum sub conditione.* Nam futurum conditionatum, ex quo in suo genere habet determinatam entitatem, & veritatem, ut Amicus ipse fateretur, non est solum possibilis futurum conditionatum, nec habet, ut ita dicam, futuritionem futuri conditionati, sed de presenti, & per totam extensitatem est praesentiale, & actualiter futuri conditionatum; ergo ab aliqua causa presenti, & actuali, & non solum possibili, aut futura debet habere determinationem futuri coditionatus. Ex quo iterum confat, discimus inter futurum absolutum, & conditionatum non ex eo attendi debere, quod absolutum in sua futuritione dependens a decreto divino actu posito, conditionatum vero a decreto non actu posito, sed sub conditione ponendo; nam cum utrumque in suo genere determinatam habeat futurionem, & veritatem, consequenter causa actualis habet debet tali determinationis, cum nullum futurum contingens ex illi natura intrinseca talem habeat determinationem; inde ergo solum discriminantur quod unum habet futuritionem sua dependentem ex conditione, & tenuerit ex parte objecti, alterum vero independentem ab omni conditione. Et hoc est, quod ab initio questionis dixi num. 207. futurum conditionatum, ut hic de eo loquimur, dici tale, prout conditio se tenet præcise ex parte objecti, vel circumstantiam, non autem, ut conditio cadit supra actum divini voluntatis, seu super divinum decretum, quia hac conditionatis *Deus vellit, me letitiam cras, cras legam, vel si Judas salter vocaretur, & vellit Deus efficaciter eius conversionem, converteretur; ita (inquit) conditionales, in quibus voluntatis actus antecedenter includitur in ipsa antecedente conditione sub conditionali particula si, non egreduntur latitudinem possibilium, quia conditio hoc modo nihil ponit ex parte objecti scilicet, quantum ad eum futuritionem determinatam, sed, quod sic ptonunciatur futurum ex parte objecti, est metu possibile; quare Recentiores aliqui declarantes naturam futuri conditionati per conditionem, non solum se tenent ex parte objecti, sed etiam ex parte actus divini voluntatis, quatenus dicunt illud in sua futuritione pendere ex divino decreto non actu posito, sed sub conditione ponendo in eo sensu, profecto destruunt naturam futuri conditionati, illudque redigunt ad ordinem metu possibilem.*

241 Tertio argumentum, nam ex dictis art. præced. Deus revelavit futura hujusmodi conditionata in Sæcta Scriptura, tanquam vera, & certa, cum ergo in eis non sit aliqua connexio ex natura rei inter effectum futurum, & conditionem antecedentem, necesse est, illam ponere voluntate divina conditionate decurrente cum voluntate creata concomitantem, talem effectum futurum, & consequenter admittenda sunt in Deo hæc decretum conditionata actu posita, a quibus penitus futura conditionata in sua determinata veritate. Confirmatur, quia de facto concedunt Adversarii, nonnulla futura conditionata, nempe in materia di parta, habere veritatem determinatam ex divina promissione, seu ex divino decreto actu posito, hoc enim concedunt de illo futuro conditionato revelato 4. Regi 13. Si per seipsum taculo terram quinque, &c. Syria quoque utque ad consumptum consumptiles, ut constat ex dictis n. 417. & hoc non alia ratione, nisi quia cum inter tale futurum, & conditionem illam antecedentem intercedere nequeat aliqua connexio ex natura rei, penes quam attendi posse certitudine futuritionis effectus, agnoscentia est ex divino benefacio, in qua fundetur, cum ergo non sit major ratio de illo futuro conditionato libero, ac de exteriori, si ejus determinatam veritatem dicunt a divino decreto conditionato actu posito, id quoque de aliis concedere debent.

Respondet fortasse negando patitatem, quia in futuris conditionatis disparatis antecedente conditio nullam prorsus connexionem habet ex natura rei cum effectu sequenti, atque ideo pro eorum certitudine recurrendum est ad divinum decreto conditionatum actu possum, in quo fundetur; at in futuris conditionatis ordinatis est aliqua connexio, sicut probabilis, & congrua, ut v.g. quod Petrus respondet, si vocabitur, & ideo ad hoc opus non esse recurrere ad divinum decretum. Sed contra, quia licet in his futuris conditionatis ordinatis sit aliqua connexio, non tamen est necessaria, & infallibilis, alioquin futura libera non foret, sed tantum probabilis, & congrua, unde ex conditione

antecedente potest ab solute non sequi effectus; ergo adhuc talis connexio non sufficit ad certitudinem futuritionis eorum, quemadmodum habet divinus intellectus, sed recurrendum est ad divinum decretum conditionatum, ut recurratur in disparatis. Confirmatur, quia non est major ratio quantum ad præsentis punctum de praefato futuro conditionato, ac de exteriori; ergo si illud presupponit decretum conditionatum circa se, etiam circa alia omnia futura libera conditionata, si milde decretum erit admittendum, vel etiam in disparatis negandum; probatur alium punctum, quia si in futuris libera ordinatis negatur tale decretum actu possum, quia prædicatur libertatis, hoc inde dicetur in disparatis, & si in ipsis non præjudicat, neque prejudicabatur in illis, & eo modo, quo hoc defenditur in disparatis, poterit quoque defendi in ordinatis; Sicut, futura ordinata posse certo cognosci à Deo ante quodcumque decretum, tunc connexionis, tunc effectus potendi, quia habent in seipso ante quodcumque tale decretum determinatam veritatem in seipso, secundum quam possunt à Deo certo cognosci, quod dici nequit de disparatis. Præterquam quod hoc quoque rejectum est superius n. 130, hoc dicitur omnia voluntaria, & absque ullo fundamento, quia ratione hoc affectum de futuris ordinatis, pariter quoque de disparatis poterit affirmari, & quia ratione negatur de disparatis, poterit quoque negari de ordinatis & denique argumenta, quæ sunt contra decreta conditionata ordinatum, fieri etiam possunt contra decreta conditionata disparatorum, & solutiones exhibiti ad argumenta contra illa poterunt inferi. Et quia nullam resonacionem video ab Adversario huius argumento datam, non alterius illud prosequor.

Quarto principaliter probatur nostra sententia, eo quia talia decretum conditionata summa Dei prævidentia, ut quid dicunt medium non repugnat, sed potius maximè conuenit, sicut, & infinita perfectio ioni divina voluntatis, etenim sicut divinus intellectus ob suam infinitam perfectiōinem nihil ponit ex parte objecti scilicet, quantum ad eum futuritionem determinatam, sed, quod sic ptonunciatur futurum ex parte objecti, est metu possibile; quare Recentiores aliqui declarantes naturam futuri conditionati per conditionem, non solum se tenent ex parte objecti, sed etiam ex parte actus divini voluntatis, quatenus dicunt illud in sua futuritione pendere ex divino decreto non actu posito, sed sub conditione ponendo in eo sensu, profecto destruunt naturam futuri conditionati, illudque redigunt ad ordinem metu possibilem.

242 Tertio argumentum, nam ex dictis art. præced. Deus revelavit futura hujusmodi conditionata in Sæcta Scriptura, tanquam vera, & certa, cum ergo in eis non sit aliqua connexio ex natura rei inter effectum futurum, & conditionem antecedentem, necesse est, illam ponere voluntate divina conditionate decurrente cum voluntate creata concomitantem, talem effectum futurum, & consequenter admittenda sunt in Deo hæc decretum conditionata actu posita, a quibus penitus futura conditionata in sua determinata veritate. Confirmatur, quia de facto concedunt Adversarii, nonnulla futura conditionata, nempe in materia di parta, habere veritatem determinatam ex divina promissione, seu ex divino decreto actu posito, hoc enim concedunt de illo futuro conditionato revelato 4. Regi 13. Si per seipsum taculo terram quinque, &c. Syria quoque utque ad consumptum consumptiles, ut constat ex dictis n. 417. & hoc non alia ratione, nisi quia cum inter tale futurum, & conditionem illam antecedentem intercedere nequeat aliqua connexio ex natura rei,

ad quam spectat non solum decretum effectivitatem, & absolute, ea, quia de facto futura, vel non futura sunt, sed etiam decernere conditionate, quia facturas efficit Deus, vel non facturas, tales occasiones, seu conditions occurrerent v.g. quid faciet Petrus, si superviveret terminatio ejus vita prefixo, quid miles, si ad bellum proficeretur, quid nauta, si marius scilicibus navem comiserit, has enim consultationes, ac decretum conditionata ex parte objecti, in futuris libera ordinatis, quodammodo habent ex natura rei cum effectu sequenti, atque ideo pro eorum certitudine recurrendum est ad divinum decreto conditionatum actu possum, in quo fundetur; at in futuris conditionatis ordinatis est aliqua connexio, sicut probabilis, & congrua, ut v.g. quod Petrus respondet, si vocabitur, & ideo ad hoc opus non esse recurrere ad divinum decretum. Sed contra, quia licet in his futuris conditionatis ordinatis sit aliqua connexio, non tamen est necessaria, & infallibilis, alioquin futura libera non foret, sed tantum probabilis, & congrua, unde ex conditione

Dei

De certissima, & efficacissima sit, fructu ei decreta hujusmodi conditionata adscribuntur; unde eriam quidam Scottista dicit disp. 3. de p̄fet. art. 16. quod erit Deus antecedenter ad absolutum decretum sue voluntatis futura contingentia conditionata certò cognoscat supposito decreto cōditio-
nato; nihil tamen scientia illa ad decretum Dei absolutum refert, quo Deus res ad extra liberè, & contingentiter decrevit fote, quia divina voluntas secundum Scottum respectu futorum contingentium est prima regula, nec indiger ratione reguli ex p. 38. Vulpes ob hanc instantiam disp. 3. art. 1. n. 10. ait res futuras esse in duplice discrimine, quadam enim sunt à Deo immediate future, & circa has concedit, non habere decretum conditionatum, aliae res sunt future à Deo interventu cauam secundum praefitem liberè agē-
tum, & circa has concedit decretum conditionatum, cum enim Deus agat cum illis salva carum libertate, & se illis accom-
modando; idcirco sicut in tempore, quo in uno rerum ordinis constitutio gemit relata unum, est efflent in alio ordi-
ne, agent forte oppositum; ita ab eterno Deus non modo absolute cum eis decretivit, quod actum sunt uno tempore pro determinato terum ordine, sed etiam conditionate statute cum eissem quicquid in aliis rerum ordinibus ageret, si in illis singulatim constitueretur, cum idipsum Deum latere minime posset. Hec tamen doctrina quoad primam partem omnino non est admittenda, quia etiam in futuri im-
mediate pendientibus à Deo ponenda sunt decretum conditionata, ut patet in Scotti sententiā de decreto, quo Deus sta-
tuuit, si Adam non peccasset, adhuc Verbum fore huma-
num, quod utique decretum fuit conditionatum; & in-
carnatione Verbi à Deo dependet; tum quia excedentia-
tio militat pro futuro, etiam à solo Deo pendentibus, ne
scilicet voluntas Dei maneat suspensa circa illa objec-
ta, & ut dicatur habere eorum perfectissimum dominium, ac denique perfectissimam notitiam, quia ut dictum est, nec etiam futura conditionata, cuiusque sint generis, determinatam possunt habere veritatem, vel falsitatem sceluso. Et de re decreto conditionato, & sicut adhuc Vulpes in illo dicitur de-
creta conditionata circa futura conditionata a causa libe-
ris, cum hoc Deum latere mini mē possint, ita etiam, quia fu-
tura conditionata immediata à Deo pendent, ipsum latere non possunt, idcirco circa illa quoque decretum conditionata non admitti debent.

246

Ista refutatio ad argumentum data ex eo reiencia est, quod non solum militet ratio de providentia humana, sed etiam divina, est in divina voluntate fit de efficacissima, ita posse, quicquid vult, tam sapientissime quoque, & prudentissime operatur ad extra, cum omnia in sapientia fe-
cisse dicatur, in numero, pondere, & mensura, aliquin homines homines fieri. Timot. 2. Qui omnes homines vult salvos fieri, in qua locutione inquit, ex Ambroso, condito-
lat, si accedant ad eum, si, & ipsi velint, in hoc, inquam, sensu explicat conditionales hujusmodi, ut actu decernat de effectu futuro ex conditione, antequam aliquid de ipsa con-
ditione decernat, ita sensu non sit illa, vellem omnes salvos fieri, si ipsi velint, quia Dei volitus de omnibus salute sit conditionata ex parte subiecti, sū Dei voluntis, nam non inquit Apostolus, quod vult, sed quod velit, & quod talis voluntas salvandis omnes sit actualis in Deo; sed ita quod voluntas dicatur conditionata tantum ex parte objecti, sū rei volitus, & sensu sit, Deum velle homini salutem de-
pendenter a cooperatione ipsius hominis, & concludit ibi Fasolus, alia eissem generis decretu frequentissime legi in Scripturis, & Patribris. Hoc stante dico, totum discursum circa Fasolo contraria decretu actualia conditionata a nobis ad misericordiam retroter posse contraria ad misericordiam, & quicquid cognoscere non posset certò, ac infallibiliter sceluso decreto conditionato, ut probatum est. Neque discursus illius Scotti huic officit veritati, alius enim est dicere, quod scientia simplicis intelligentie precedens decreta absoluta di-
vina voluntas non regulet, & dirigit eam modo practico circa factibilitatem ad extra, ut dirigit voluntas artificis crea-
ti, qui potest errare; alius, quod non dirigat, & regule falso ostendit, & modo speculativo; prius utique ve-
rum est, & hoc docetur à Scotto loc. cit. p. 38. non vero se-
cundum, quia tunc caco modo, & imprudentiter ageret di-
vina voluntas ad extra, si ei prius ad intellectu non praefenderentur omnia a gibilia ad extra cum omnibus modis, & circumstantiis agentiorum; neque in hoc sensu dicunt divi-
na voluntas ad extra prima regula contingentium, quia non indiget ratione falsoe praefidente factibilitate, & modum agendi; sed quatenus his omnibus progentis, non tenetur potius hanc partem eligere, quam oppofitam, nec potius hunc modum agendi sequi, quam alium, sed in sua libera potestate est eligere, quod voluerit, & facere quomodo li-
buerit; & hoc totum, quod determinat, est bonum, & re-
ctum. Neque hinc sequitur, tam scientiam futurorum conditionatorum nihil omnino referte, vel conferre ad decretum Dei absolutum circa futura, aliquin eadem ratione inferri quoque posset, scientiam simplicis intelligentie circa possibili-
ta, nihil pariter ad illud conferre, quod licet ille Autor ibi

quoque concedere videatur, est tamē omnino falso, quia qua decerni debent, ut futura, sive absolute, sive conditionata, necessario praeponeri debent, ut possibilia; & hoc de causa Theologi omnes docent, in Deo scientiam sim-
plicis intelligentie procedere scientiam visionis. Quod autem ibidem subdit, scientiam conditionatorum parum, vel nihil differre à scientia possibilium, & qua cognoscit futura, ut neutra, est etiam penitus falso, quia conditionata futura habent aliquam determinationem, quam non habent in sta-
tutis pure naturales, & indeterminationis ad utrumlibet, ut confitabit art. 4.

Fasolus dub. 16. n. 28. ad hoc idem argumentum ex divina providentia deducit negat antecedentes, & ait ad gubernationem, & providentiam exercit tam sat is esse scire, quid divina voluntas decretu est effe effectibus consequentibus, si il-
la ponere vellit in actu conditiones antecedentes; & velle absolute, & actualiter decernere de effectibus consequentibus antequam quicquam statuat de antecedentibus, est quadam anticipata gubernatio, vel plane inutilis, si nihil absolute, & actualiter futurum est; vel falso importuna, & irrationaliter sollicita, si in posteriori signo faciendum est absolute de conditionibus; tunc enim, & non ante accom-
modatum est decretum ex connectione effectus absolute futuri, quod decretum ex natura sua, ut patet, presupponit absolute unum alud decretum de antecedentibus conditionibus; alioquin in sapientissima, & constantissima Dei voluntate dñe concepi videntur hec duo decretū, que at admettere Alvarez lib. 2. de auxiliis disp. 7. n. 8. volo, ut Tytii convertantur, si videntur talia signa, &, volo ut Tytii non convertantur per talia signa, nec illa videntur; hoc enim secundo decreto posse nimis clare appetit primum decretum otiosum, accidi-
culum, ut patet ea decreta considerant.

Sed neque hoc responsio est sufficiens, nam falso est, à Deo pre cognoscere posse decretū sua, ut futura, ut constat ex dictis n. 12. & c. concedente quicquid ex assertoribus scientie mediis citat; Et possibilia esse decretum conditionata, mul-
ti ex eisdem Authoribus concedunt, ut Suarez tom. 1. de gra-
tia prolog. 2. cap. 8. n. 4. & 5. imd. & de facto multa talia decretū conditionata circa futura conditionata a causa libe-
ris, cum hoc Deum latere mini mē possint, ita etiam, quia fu-
tura conditionata immediata à Deo pendent, ipsum latere non possunt, idcirco circa illa quoque decretum conditionata non admitti debent.

Itaque refutatio ad argumentum data ex eo reiencia est, quod non solum militet ratio de providentia humana, sed etiam divina, est in divina voluntate fit de efficacissima, ita posse, quicquid vult, tam sapientissime quoque, & prudentissime operatur ad extra, cum omnia in sapientia fe-
cisse dicatur, in numero, pondere, & mensura, aliquin homines homines fieri. Timot. 2. Qui omnes homines vult salvos fieri, in qua locutione inquit, ex Ambroso, condito-
lat, si accedant ad eum, si, & ipsi velint, in hoc, inquam, sensu explicat conditionales hujusmodi, ut actu decernat de effectu futuro ex conditione, antequam aliquid de ipsa con-
ditione decernat, ita sensu non sit illa, vellem omnes salvos fieri, si ipsi velint, quia Dei volitus de omnibus salute sit conditionata ex parte subiecti, sū Dei voluntis, nam non inquit Apostolus, quod vult, sed quod velit, & quod talis voluntas salvandis omnes sit actualis in Deo; sed ita quod voluntas dicatur conditionata tantum ex parte objecti, sū rei volitus, & sensu sit, Deum velle homini salutem de-
pendenter a cooperatione ipsius hominis, & concludit ibi Fasolus, alia eissem generis decretu frequentissime legi in Scripturis, & Patribris. Hoc stante dico, totum discursum circa Fasolo contraria decretu actualia conditionata a nobis ad misericordiam retroter posse contraria ad misericordiam, & quicquid cognoscere non posset certò, ac infallibiliter sceluso